cipue somniat. Puer autem non somniat a fine quibus annos. et sequitur In antiquo tpe fuerunt viri et mulieres qui non somniauerunt et quodam eorum somniauerunt postquam venerunt ad senectutem. et per modicum accidebat eis mors et infirmitas. etc.

## Capitulum vicesimum

mumocraui. De exercitio. exercitium ad nature conseruationem est necessarium. ut dicitur in patet/ni. Est autem exercitium duplex. aliud enim est animale. aliud corporale. Animaliale sicut studium vigilia ira tristitia sollicitudo. et homo si fuerit nature porci onata multum facit ad corporis et anime sanitatem. sicut infra dicitur de anime accidentibus in fine septimi libri. Exercitium vero corporale aliud est equale. aliud est in equale. Equale medium est inter debile et forte. magni et parui. veloci et tardum. quod scilicet non semper addit in caliditate vel siccitate. Inequale est quod istam temperantiam excedit. et si multum excedit in suo principio calefacit et desiccatur. et si multum vlteriorat per virtutis dissolutionem. et spiritus euaporationem infrigidat et desiccatur. Dicit autem Constantinus quod triplex est utilitas exercitij. quia calorem naturalem excitat. superflua dissoluit. membra indurat et eis soliditatem tribuit. Inequale vero exercitium aliud est vniuersale. aliud vero particulare. Vniuersale est quod omnia membra mouet. ut fodere. itinerare. et homo. Particulare vero est vbi quedam membra qui escunt et quedam mouentur. ut suere. scribere et similia. Hec autem varia exercitia corpus variat sicut varia hominum officia et etiam artificia quodam calefacit et desiccatur sicut ars fabrilis. Nam aer a fornace inspiratus cum sit calidus et etiam siccus eos desiccatur et calefacit. Ais vero piscatoria econuerso frigidat et humectat. Exercitium vero particulare aliud est forte aliud est debile aliud mediocre. In exercitio igitur hec sunt consideranda. scilicet quantitas. qualitas. tempus. locus. Quantitas ut non sit nimis intensa vel nimis remissa. In qualitate ne nimis veloci vel nimis tarda. sicut mediocre utilis est et laudanda Tempus

quod maxime valet est ante prandium  
 ut superfluitates lubricae facte et resolute  
 per exercitium euacuentur ne ab eis superueni-  
 ens corrumpatur. post cibum vero coarctat  
 virtuti digestivae ad ciborum decoctionem.  
 ita tamen si fuerit temperatum. nimium vero  
 non est bonum quia potius est causa calefa-  
 ctionis membrorum tam interiorum quam exterio-  
 rum. Attendendum autem est locus. quia  
 alius est aquosus. et infrigidat et humec-  
 tat. ut locus piscatorum. alius vero est sic-  
 cus et nemorosus. ut locus venatorum. et  
 talis quantum est de se calefacit ratione la-  
 boris et discursus ac desiccatur. et sic de alijs  
 Unde quidam sapiens interrogatus ad  
 quid exercitatio laboris esset necessaria  
 respondit in haec verba Dignus inquit  
 labor humane vite est fida custodia. tor-  
 miens nature stimulus. sopiti calorem li-  
 ma. superfluitatis consumptio. viciorum fuga  
 mortuorum mors. languorum medicina. lucrum  
 temporis. iuuentutis debitum. adolescentie  
 disciplina. senectutis gaudium. salutem ad-  
 iutorum. nutritis omnium malorum semper occisus est  
 emula seu etiam inimica Ille nempe solus  
 ab exercitio se abstrahat et labore quem fel-  
 licitatis gaudium vult carere. Verba pre-  
 missa etiam continentur in sermone Fulgen-  
 tii contra ociosos ubi exponitur illud verbum  
 Panem ociosa non comedit In quo sermo-  
 ne multum commendatur pijs laboris exerciti-  
 um. In fine sermonis tamen labori pro-  
 nit deorum contemplationis oculi dicens Sa-  
 rina propter contemplationis oculi minime  
 fore inter ociosas mulierum numerum com-  
 putanda. quin potius omnibus preponen-  
 dam. Quomodo enim panem illa ociosa  
 comedit. que panem vite plena alijs panem  
 frangit. Panem siquidem frangit qui orationis  
 patrocinio. conversationis exemplo. pie-  
 eruditiois verbo esurientes et sitietes iu-  
 sticia refouet atque pascit. Maria ergo  
 que oratione subuenit. conversatione ad bonum  
 allicit. predicacione instruit. panem frangit et

## Capitulum vicesi- mum nonum.

De quiete.  
 Quies autem est cessatio ab exerci-  
 tatio et tamen a labore. Sicut enim  
 necessaria est ad nature preserua-

tionem exercitatio. sic etiam et quies. nam quies  
 finis existit et consummatio motus et la-  
 boris. Sine enim quiete nihil finale est  
 durabile. quia quod caret alterna requie  
 durabile non est. Unde celsus quod maxi-  
 me est mobile motu suo tendit ad quie-  
 tem. Similiter sol luna sidera ignis aer  
 aqua et omnia que secundum naturam sunt mobi-  
 lia. tendunt finale ad quietem. Unde vi-  
 cit Augustinus. Quies naturaliter habet  
 inclinationem ad centrum. Et ideo princi-  
 pium est et dispositio aggregationis et  
 adunationis partium in loco suo. Et ideo  
 omnia que sunt ordinata secundum naturam ad qui-  
 etem nobiliores iudicantur et digniores qua-  
 do sunt finale in quiete quam quando sunt  
 in motu. sicut finis dignior est his que  
 sunt ad finem. Quies autem prout oppo-  
 nitur exercitio. tot modis consideratur  
 quo ad effectum quod et ipsum exercitium.  
 Alia enim est spiritualis. alia corporalis.  
 quarum utraque si fuerit nature commensu-  
 rata erit salutifera anime et corpori. sanita-  
 tis hominis conservativa. si autem non. e con-  
 verso. Item quies aliquando est nimia. Et  
 hoc est malorum humorum generativa. nutri-  
 tiua. multiplicativa. corruptionis indu-  
 ctiva. Nam aque quando nimis desunt.  
 putrescunt. Similiter ferrum et quodlibet me-  
 tallum rubiginatur quando minus debito vis-  
 tatur. Alia est nimis parua. et hoc simili-  
 ter viciosa. quia naturam lassam non recre-  
 at. debilitatem non reparat. consumpta non  
 restaurat. Mediocris autem inter has est  
 laudabilis. nam calorem naturalem con-  
 fortat. sensum recreat. digestionem emen-  
 dat. corpus mediocriter purgat. Item  
 quo ad qualitatem quies alia est vera. et  
 hoc est laudabilis si non sit nimia. alia non  
 vera. ut in febribus. et hoc minus lau-  
 dabilis est sicut post dicitur.

Explicit liber sextus.

Laudat exercitium  
 et multa vtilia appo-  
 nens.

Maria dicitur angelorum  
 de oculis hinc in a  
 templando illud enim  
 ego nondixerem oculis  
 meis totum exercitium  
 et nam nam quod ex-  
 ercitium melius quod pa-  
 lubrum nullum certe pa-  
 stum quod hinc in iustitia  
 geretur de exercitio  
 vult.

## Incipit septimꝛ

libeꝛ de infirmitatibus.

### Postquam

opleuimꝛ auxiliare deo tractatū de illoꝝ proprietatibꝛ que hominis naturam ꝑficiunt ꝛ custodiunt/dicendū est de his que cōtra naturā sibi accidūt. eiusqꝛ naturā destruūt ꝛ corꝛūpꝛunt. Tria enī sunt qꝛ hominis naturā ledunt. scilicet causa morbi. ipse morbꝛ. et accidēs sequēs morbū. Causa morbi est illud vnde ꝑuenit mala ꝛ innaturalis in corꝑe dispositio. vt mala complexio. nimia repletio vel inanitio. virtutis defectio. qualitatum alteratio. cōtinuitatis dissolutio. Omnia enī ista causa vel occasio morboꝝ sunt. Morbus sꝑm Johanni cū est res ex qua accidit cōplexioni corꝑis lesioniꝛ nocuentū. sicut febris ꝛ ꝑstema. ꝛ. Accidēs est res sequēs ad istaz introductā in corꝑe passionē. siue sit cōtraria nature vt dolor capitis iꝛ cephalica. siue nō sit ꝑtraria. sicut ꝑatꝛ in ꝑripleumonia ruloꝝ accidit in maxilla. Bona autē corꝑoris dispositio dicitur sanitas. ꝑ qua corꝑus hominis in sua cōplexione ꝛ cōpositōe tale existit. vt suas libere ꝛ ꝑfecte ꝑagat actōes. Alꝛ hac temꝑantia si fuerit natura lapsa. incidit necessitatio in egritudine ꝛ in morbū. Nam ex distemꝑantia ꝛ inēqꝛitate humorꝛ accidit morbus cōsimilis. vt est febris. hydropis. ꝛ hꝑmōi. Ex mala vero dispositione membrꝛ incipit morbꝛ dissimilis. vt in oculo obtalmia. vel in manu artꝛtica. Ex mala vero dispositōe vtriusqꝛ ꝑuenit morbus vniuersalis. sicut est elephantia siue lepra. Omnis igitꝛ morbꝛ vel est cōsimilis ꝛ humores ꝛ alia mēbra cōsimilia inficiēs. vt febris vel officialis qꝛ membra impedit. vel est vniuersalis qui naturā interiꝛ et exteriꝛ destruit et corꝛumpit.

### Capitulū primū.

De dolore capitis ꝛ eius causis ꝛ signis.

Istaz itaqꝛ infirmitatū ꝑꝛoprietatibus. scilicet de earꝛ causis effectibus ꝛ signis ꝛ remedijs aliqua sunt dicenda. Non quidē de omnibus / sed solū de his qꝛ in diuina scriptura generaliter exprimūtur. Et ideo de ordine ꝑsequēdi nō est hic curādum. ꝑrimo igitꝛ de passiōibus capitis est inchoandū. Esai. i. Dñe caput languidum. ꝛ. Dolor capitis. vt dicit Constanti. cephalica dicitꝛ ꝛ ꝑouenit duobus modis. aut ab exterioribꝛ vt ex ꝑꝛecussione vel ex calido aere dissoluēte vel ex frigido cōstringente. Secundo modo scilicet ab interioribꝛ ꝑouenit vel causa ꝑriꝛuata vel remota. Ex ꝑriꝛuata que aliunde qꝛ ex capite nō ꝑouenit ex causa remota vt a stomacho. Et si sit dolor ex causa ꝑriꝛuata vel ex vicio solius qꝛalitatis maxime frigiditatis vel caliditatis aut ex vicio humorū. vt ꝑꝛote sanguinis fleumatis. ꝛ. Qui dolor si sit interpolatus modo veniens modo recedens. signum est qꝛ est a stomacho. Unde Galienus. Si dolor est in capite. nulla certa causa extrinsecus veniente acuti humores grauant stomachū. Si vero est sine intermissione ex humoribus est. Si ex sanguine calore ꝑatitur in capite. grauitatem in fronte. quia anterior pars capitis sedes est sanguinis. oculi rubescūt faciei vene sunt plene. Si vero ex fūmis colericis. calor sentitur in naribus siccitas in lingua. vigilie et sitis nō sunt. maior in dextera sentitur dolor qꝛ in sinistra. quia ibi colere sedes est. Facies cum oculis est citrina. amaritudo sentitur in ore. Si vero ex melancholia in sinistra parte erit dolor intensior cum frigore. Vigilijs grauitate facies erit liuida quasi terre coloris. Oculi concavi lipitudo. oris acetositas. Si vero fuerit ex fleumate. sequitꝛ dolor grauius ꝑꝛ os et nares ex tꝛ superficialitas. et quandoqꝛ cum tussis et graui spiritus attractōe et querela. Facies pallida et subrumida. oculorum lipitudines. oris insipiditas. dolor ꝛ ꝑꝛte posteriori maior. Est enī ibi sedes fleumatis. An

Alien<sup>o</sup> in l. bro dstitutē nū. Hōsse opoz  
ter cap ut diuidi in q̄tuor partes. Nam  
sanguis in fronte tomunaf. colera autē  
in dextera. melancolia in sinistra. fleuma  
vero in occipitio tomunaf. Istis et alijs  
modis plurimis accidit dolor capitis si  
cut ex acumine fortis vini. cuius fum<sup>o</sup>  
pungit pelliculas cerebri. ⁊ grauē infert  
capiti passionē. Duculq; Constantin<sup>o</sup>.

## Capitū. secundū

De medicina et remedijs doloris  
et passionis capitis.

Fitur autē caput dolore quē  
dam interiorē quē phisici. vt di  
cit Constatinus vocāt emigra  
neā. Et hic dolor fm Constantinum est  
grauissimus. Sentit enī in capite quasi  
malleatō em ⁊ p̄cussionē. non potest pa  
tisonū nec voicem. nec lucē vel splēdore.  
Et hic dolor est ex fumo colerico et cali  
do cum ventositate. Et ideo sentit puri  
cturā. arsurā ⁊ tinnitū. Patitur autem  
caput specialit̄ in cute exterius pustulas  
et scabiē. saniem ad modū mellis ema  
nantē ⁊ ideo talis scabies a Cōstātino  
vocatur fauus. Habent enī pustule mo  
dica foramina. ex quib<sup>o</sup> sanies egredit̄.  
qui fau<sup>o</sup> puenit ex humore viscoso vsq;  
ad cutis superficie ptingēte vel vlcerante  
Item patit̄ caput quandā in pueris fa  
miliarē passionē. quā Constatinus vo  
cat squamā. nos autē dicim<sup>o</sup> eam tineā.  
quia ad modū tineae supiorē cutis capi  
tis substantiā corrodit. et quasi insepa  
biliter tenet eā. Talis enī passio p̄uri  
tū in capite generat imoderatū. de quo  
post confricatiōem quedā squame dila  
bunt. Hec passio sepe euenit infantib<sup>o</sup>  
p̄pter abundantiā humoris ⁊ molliciem  
ipsi<sup>o</sup> cutis. abundantiā cibi aplioris. His  
vt dicit cōstātin<sup>o</sup> cibo subtrahimus ⁊  
tūc humore vicino sublato vngenta et  
alia remedia adhibem<sup>o</sup>. Summū autē  
lactentib<sup>o</sup>. vt dicit Constā. est remediū  
vt aptis retrosum in auriculis venis  
sanguis extrahat. et extractus sup locū  
doloris calid<sup>o</sup> inungat. quia poros cali  
ditate sua et subtilitate aperit. et subin  
trando materiā diuidit ⁊ cōsumit. Et

quia capillorū radicibus illa squamosi  
tas adhxere. consuevit. sanari de facili  
nō potest nisi radiatus de capite subtra  
hatur. Que passio si inueterata fuerit  
vltorius vit sanatur. vit enim tineā sic  
sanitati restituit. quin semper post in ca  
pite vestigiū relinquat. Itē patitur ca  
put exterius dispendiū in ornatu. quan  
do vel capilli capitis desuunt vel calues  
cunt. sicut supra dictū est libro quinto.  
de capillis. quere ibi diligēter Item pa  
titur caput in suis capillis quandā cor  
rosionē et indecentiā. quam medici vo  
cant furfuriscam. Nam aliquoties que  
dam squame granis furfuris simillime  
oriuntur iuxta radices capillorū in capi  
te. Et hoc vel ex vicio cerebri vel ex vicio  
fumi egredientis a capite ad nutriturā  
capillorū. sed hoc immūdicia mundifica  
tuis ablutiōibus et medicinis dilige  
tius est abluenda. sicut et pediculi et su  
riones et quasi insensibiles vermiculi.  
sunt quibūsdā necessarijs medicamini  
bus de regione capitis amouendi. Ca  
pitis passiōibus supradictis sic fm Cō  
stantinū breuiter subuenit. Si accide  
rit dolor ex hūioris vicio. sicut ex sangui  
nis vel alteriusmodi humoris repletō  
ne. sanguinē de cephalica extrahimus.  
debitis et cōgruis medicinis corp<sup>o</sup> mū  
dificamus. p̄cipue si in stomacho ma  
teria fuerit vomitū p̄uocam<sup>o</sup>. et con  
uenienti medicina educim<sup>o</sup>. mundifica  
to corpore. caput manus pedes aqua te  
pida pfundimus. vt pori aperiātur ⁊ fu  
mi facilius euaporent. Si dolet pars po  
sterior. venā latam in fronte aperimus  
et sanguinē extrahimus. et prodest. vt  
dicit Constatinus vel tibias inferius  
scarificamus. et sic humores et fumus  
⁊ spiritus qui causa sunt doloris a capi  
te ad inferiores ptes reuocāt. Si vero  
pars anterior dolet fluxum sanguinis a  
natis p̄uocam<sup>o</sup>. Et si fuerit humor  
calidus ⁊ colericus frigidus occurrim<sup>o</sup>  
medicinis. tympora. nares. ⁊ venas pul  
satiles aqua rosacea cum lacte mulier<sup>o</sup>  
masculū nutriē inūgim<sup>o</sup> ⁊ somnū p̄u  
ocā. si xo materia fuerit frigida ⁊ viscosa  
in stomachi orificō posita digesta matia

damus coloraturā vomitū patiūā. sic de fundo stomachi puenientē eā educem⁹ medicina. for̄tis mediocriter vomitur calidis ⁊ yngētis. dietā mediocriter calidā adhibem⁹. et sic cōtraria contrarijs curam⁹. Si vero fuerit color capitis sine humoris vicio excessū alicui⁹ q̄litas. tunc patiens non indiget purgatiōe. sed potius alteratiōe. Qualitudo igit̄ peccantib⁹ adhibem⁹ cōtrarias qualitates. Si vero fuerit color ex nimia cibi vel potus repletōe. sicut accidit nimis crapulis optimū remediū est aquā calidā bibere in maxima quantitate. ⁊ tūc modica mora interposita vomitum p̄ocare fortioribus si vis vti medicinis recurre ad viaticū Constantini. sapientis industrie hęc sufficiant. ⁊c.

## Capitulum tertium

De catarro.

i Adūb octauo Venit estus sup caput manasse et mortuus. ⁊c.

Causa acceleratiōis mortis manasse fit imoderatus fluxus reumatis in capite ad interiora resuētis ex violētia est⁹ ⁊ caloris ipsius. humores capitis dissoluētis. vt t̄git Bern. Tales enī fluxus a medicis dicunt catarrus. et fit in capite multis de causis. Quādoq; ex caliditate aeris humores fluxibiles dissoluētis Quādoq; ex frigiditate eiusdē cerebrum cōstringētis ⁊ ptes liq̄diores educētis. Quādoq; ex habūdantia humorū p̄ incōtinentiā effluentis ex interiori calore dissoluēte vel ex frigiditate cōprimēte vel exprimēte. aliquādo ex humiditate lubricate. Quādoq; ex humorū liq̄ditate ⁊ fluxibilitate se diffundēte. Quādoq; ex debilitate vtutis retēte. Fluxus at̄ pueniēs ex humorū nimia abundantia. talia habet signa habitudo corporis plectozica est ⁊ repleta. facies eius subrumida. oculorū eminētia supfluitatū oris ⁊ nariū abundātia euz corporis grauitate. Caloris dissoluētis hęc sunt signa. color in facie rubeus euz rubore venarū maxime in oculis. fluxus lachrymarū calidarū mordificantis oculos ⁊ calefacientis ipsam cutē. calor sen-

titur in p̄fundo. Frigiditas cōstringēs his cognoscit̄ signis. color faciei est pallidus. lachryme frigide. frigus sentitur in p̄fundo. Si vero fiat ex liquiditate humorū cognoscit̄ p̄ multitudinē superfluitatū ab ore ⁊ nariibus ⁊ eoz fluidam sine cohibentia distillatōem. Si igitur supfluitas est in causa. curatur p̄ supfluitatis eductōem. maxime si ad spiritalia fiat fluxus ⁊ p̄ humoris fluidi cōstrictōnes. Si enī fuerit fluxus frigidus ⁊ humidus maxime valent in cōtrariū calida ⁊ sicca cōstrictiua humoris ⁊ cōsumptiua sicut laudanū. thus. storax. castoreū Si autē fuerit fluxus calidus. restringatur p̄ frigidorū fomentatiōem. p̄ rosarū in aqua pluuiali decoctiōem ⁊ subsumigatiōem. ⁊ ipsarū rosarū ad foramina narium applicatiōem. Attendēdum est autē q̄ q̄dū catarrus est in vehēmētia flux⁹. nullū epithimū est apponendū. nullum fomētum adhibendū. quia maior fieret dissolutio. vt dicit Cōstātin⁹. nec aquā debet capiti infundere. nisi forte aquam rosaceā vel salicis. vbi caliditas ē in cā.

## Capitulum quartum

De frenesi et eius causis signis et remedijs.

Eutero. xxviii Percutiet te furor ⁊ amentia ⁊ stupore. ⁊c. Furorē vocat frenesim. quā sic describit Constan. Frenesis inq̄t est calidum apostema in quibusdā cerebri pelliculis. quā sequitur vigilia ⁊ alienatiōnes. Unde a frenibus id est. a pelliculis cerebri obuoluētibus frenesis dicitur Accidit autē duobus modis ex colera rubea proprio calore et febrili leuigata. que furiosa effecta rapitur supius p̄ venas neruos et arterias ⁊ colligitur ad apostema ⁊ fit vera frenesis. vel fit ex fumo a corpore ad cerebrū ascendente ⁊ pturbante. et fit para frenesis id est frenesis nō vera. Patitur freneticus terribilia accidentia sc̄z siti nimia. siccitatē lingue. nigredinem et aspitatem. molestatōem ⁊ angustiam nimia syncopim. propt̄ defectū spiritū ⁊ mutatiōem caloris naturalis in nō naturalē. Fit enī